ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số: 90 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày 19 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Thông báo

 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về kết quả giám sát

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2023 tại huyện Bình Sơn

     Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Thông báo số 449/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 31/01/2024

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về kết quả giám sát Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 tại huyện Bình Sơn (sau đây

viết tắt là Thông báo số 449); UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả khắc

phục những tồn tại, hạn chế được nêu tại khoản 2, Thông báo số 449 như sau:

UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Công văn số 455/UBND-VX ngày

16/02/2024 về việc khắc phục tồn tại, hạn chế sau kết quả giám sát thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; theo đó, chỉ

đạo các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn khẩn trương khắc phục

những tồn tại, hạn chế đã nêu tại khoản 2 của Thông báo số 449 và các nội dung

kiến nghị của Đoàn Giám sát tại Biên bản làm việc với các địa phương. Kết quả

thực hiện:

1. Đối với Tiểu dự án 1, Dự án 4 – Phát triển giáo dục nghề nghiệp

vùng nghèo, vùng khó khăn

Tổng nguồn vốn: 1.667,5 triệu đồng (bao gồm nguồn vốn năm 2022

chuyển sang là 598 triệu đồng và nguồn vốn năm 2023 là 1.069,5 triệu đồng);

trong đó: Ngân sách trung ương 1.450 triệu đồng, ngân sách tỉnh 145 triệu đồng,

ngân sách huyện 72,5 triệu đồng. Kết quả giải ngân: 984,63 triệu đồng (bao

gồm thanh toán vốn năm 2022 chuyển sang là 464,93 triệu đồng và thanh toán

vốn giao trong năm 2023 là 519,7 triệu đồng), đạt tỷ lệ 59,05%; trong đó: Ngân

sách Trung ương 864,27 triệu đồng, ngân sách tỉnh 80,65 triệu đồng, ngân sách

huyện 39,71 triệu đồng.

2. Đối với Tiểu Dự án 1, Dự án 6 – Giảm nghèo về thông tin

Tổng nguồn vốn: 418 triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương 364

triệu đồng, ngân sách tỉnh 36 triệu đồng, ngân sách huyện 18 triệu đồng. Kết quả

giải ngân: 416,91 triệu đồng, đạt tỷ lệ 99,74%; trong đó: Ngân sách Trung

ương 364 triệu đồng, ngân sách tỉnh 36 triệu đồng, ngân sách huyện 16,91 triệu

đồng.

2

3. Đối với UBND xã Bình Chánh

3.1. Kết quả giảm nghèo

Số hộ nghèo đầu năm 2024: 174 hộ; tỷ lệ 3,71%; hộ cận nghèo: 198 hộ, tỷ

lệ 4,22%; trong đó: Số hộ nghèo thiếu hụt các dịch vụ cơ bản như: Chất lượng nhà

ở có 27 hộ, nhà tiêu hợp vệ sinh 03 hộ, phương tiện tiếp cận thông tin 38 hộ, …

Phấn đấu cuối năm 2024 hộ nghèo giảm còn 113 hộ, tỷ lệ 2,41%; hộ cận nghèo

giảm còn 149 hộ, tỷ lệ 3,18%; không còn hộ thiếu hụt nhà tiêu hợp vệ sinh và tiếp

cận thông tin, giảm số hộ thiếu hụt về nhà ở.

3.2. Các chỉ tiêu giải quyết mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản

- Về việc làm: 174 người thiếu hụt việc làm, chủ yếu là đối tượng bảo trợ

xã hội, ngoài tuổi lao động, không có khả năng lao động.

- Về y tế: 169 người thuộc hộ nghèo, 312 người hộ cận nghèo được hỗ trợ

tham gia bảo hiểm y tế, đạt 100%.

- Về giáo dục, đào tạo: 10 người, là người lớn tuổi. Tỷ lệ trẻ em thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi đạt 100%.

- Về nhà ở: 27 hộ nghèo thiếu hụt về nhà ở, phấn đấu đến cuối năm có 14

hộ được hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở.

- Về nước sinh hoạt và vệ sinh: 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng

nước sinh hoạt hợp vệ sinh; 98,8% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp

vệ sinh; phấn đấu đến cuối năm đạt 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà

tiêu hợp vệ sinh.

- Về thông tin: 334/372 hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ viễn

thông, internet; đạt 89,8%; phấn đấu đến cuối năm 2024 đạt 95% hộ nghèo, hộ

vận nghèo tiếp cận các dịch vụ viễn thông, internet.

3.3. Kết quả thực hiện Dự án 2 – Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình

giảm nghèo

Tổng nguồn vốn: 448,5 triệu đồng; trong đó: Ngân sách trung ương 390

triệu đồng; ngân sách tỉnh 39 triệu đồng; ngân sách huyện 19,5 triệu đồng. Kết

quả giải ngân: 448,5 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Các phòng: LĐ-TB&XH, VH&TT,

NN&PTNT huyện, Y tế;

- UBND xã Bình Chánh;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-02-23T10:14:06+0700

		2024-02-23T11:16:47+0700